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munal Henseende samlede sig-mere om visse Hoved- 
anskuelser, ikke opløfte sig i spredte Interesser for 

sSagerx der vedrøre» den Enkeltes materielle In- 
teresser, men virkelig fik et mere sammenhængende 
Syn« paa de kommunale Anliggender. Thi det 
kan sikkert nok ikke negtes, at de kommunale For- 
hold ganske i samme Omfang som de politiskesere 
modtagelige - for almindelige Synspunkters og 
Grundsætningers Gjennemsørelse. Der kan jeg ikke 
se nogensomhelst Forskjel. Men navnlig undrer- 
det mig i høi Grad; iat ærede Medlemmer fra den 
Side ville gjøre den Indvending gjældende her, 
at der igjennem dette Lovsorslagmil komme po- 
litiske«Momenter ind i Kjøbenhavns Kommunal- 
bestyrelse. » Asrede Medlemmer kunne « dog ikke 
overse, at den nuvcerende Kommunalbestyrelse, 
hvilke andre fortrinlige Egenskaber den end maatte 
have, nu er et rent, klart, umodificerettUdtryk for 
et politisk Parti. Der er ikke"een eneste Repræ- 
sentant i» Kjøbenhavns Kommune, uden a t  han 
tilhvrersdetspolitiske Parti og er valgt af det po- 
slitiske Parti, som overhovedet regjerer Kjøbenhavn, 
og som er den herskende Opinion her. -Da det 
er« saa, da -det er det« faktiske Forhold, siger jeg, 
at, kom «en anden .politisk Retning og fik Benene 
indenfor Døren, var det virkelig ingen Ulykke, 
navnlig ikke for det-Synspunkt, som er imod Po- 
litikens Denne er jo i .  den Grad inde i den 
kjøbenbavnske Repræseiitation, at- den ikke kan være 
det mere. Det er en bekjendt Sag; som« jeg ikke 

«behøver at føre nogetsoknhelst Bevis for. Men 
. at det skulde være mere - til Gavn. i kommunal 
Henseende, at Byen sregjeres af et Parti aldeles 
udelukkende og exklusivts end at de andre Partier 
ogsaa komme ind, tan. jeg ikke se nogensomhelst 
rimelig Grund for. 홢홢 Naar-det blev sagt as det 
ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Verg), at· dette var et meget beskedent-Forslag, 
og at man« kunde have ventet af de cyderlige De- 
mokrater her i Kjøbenhavn, at de Thellerehavde 
forlangt en Udvidelse af Valgrettetys saa er det, 
at de ikke have forlangt dette, men have «nøiedes 
med -Forslaget her, for mig et Vidnesbyrd om, 
hvilke prattiske Folk Demokraterne her i Kjøben- 
havn ere; thi fik vi Valgrettenstil Kommunal- 
bestyrelsen udvidet, saa at der blev I almin- 
delig Valgret, vilde der ikke ske nogensomhelst 
Forandring i Reprwsentaiivnetis Sammensætning, 
saaledes-som den er nu. Der vil ikke komme en 
eneste anden Mand ind, og det ganske simpelt af 
den Grund, at det Parti, der behersker Kjøben- 
havn. hersker paa Grund I af den almindelige 
Valgret. Det strcekker sig gjennem alle dem, som 
ere Vælgere til Folkethinget, hvilket jeg ikke be- 
hører at godtgjøre paa anden Maade end veds at 
henvise til de kjøbenbavnske Folkethingsvalg Det 
strcekker sig ligesaa godt til Kjøbenhavns Folke- 
thingsvalg som til dets kommunale Valg, og· det 
at faae almindelig Valgret i dette Øieblik til sde 
kommunale Valg vilde hverken gjøre til eller fra. 

Nei, kunde de faae Forholdstalsvalgmaaden ind- 
»ført og faae Sikkerhed for, at de kunne faae Gn- 
kelte ind, have de virkelig opnaaet Noget. Det 
er bedre at faae » een Spurv i Haanden« 
end gjennem den almindelige Valgret at have de 
mange Spurve paa Taget; men derfor siger jeg 
dog ikke, at det ikke kan være forsoarligt og i og 

for sig rigtigt at have Valgretten paa et bredere 
Grundlag her i Kjøbenhavn. 홢- Det« er ganske 
vist, at der er enkelte Sdørgs1naal, som det kunde 
være rigtigt at faae besvarede; men jeg ser ikke 
rettere, end at, naar man er saa interesserer i at 
faae at vide, hvad Kjøbenhavns» Kommunalbestm 
relse mener om denne Ting, saa kan man jo 
spørge den derom. Vi have ingen Kompetence til 
at samtale med Kommunalbestyrelsen; men den 
høitærede Jndenrigsministetz som det forekommer 
mig ogsaa var. interessere: i at faae at vide, hvor- 
dansKommunalbestyrelsen er stillet til denne Sag, 
har jo Kompetence til at spørge. Jeguvivler 
forøvrigt ikke om, at man jo vil svare, at man 
er godt fornøiet med det, som det er, men saa 
var jo « den Indvending overvunden. 홢홢홢 Naar 
man spørger, hvorfor Kjøbenhavn skal gaa i 
Spidsen, tror jeg, at Svaret ligger meget nær. 
For det Første er Kjøbenhavn stillet saaledes, at 
der ikke er nogen Mulighed for. at Oppositionen 
kan komme ind, og dernæst er den Hovedftaden i 
Landet, den, der rummer den største Intelligents 
og·den-høieste Udvikling, hvortil man kan naae, 
saa at det er rimeligt, atsden gjør det første 
Skridt med Hensyn til en Reform , som 
kan- have visse Vanskeligheder i den praktiske 
Udførelse. Det ærede Medlem for- Kjøbenhavns» 
6te Valgkreds (Gad) sagde som Indvending mod 
dette, vt det ikke var nogen enkelt kommunal Sag, 
som det dreier-sig om, men derimod kun om det 
almindelige Princip; men det er dog ganske natur- 
ligt, at det« almindelige Princip for Repræsenta- 
tionen er? meget rigtigere end hvilkensomhelst enkelt 
af de sorbigaaende Sager, der foreligger en Kom- 
munalstyrelse til Forhandling Hovedsagen med 
Hensyn til Nepræsentationeti er jo den, at Mindre- 
tallet, Oppositionen, kan faae Adgang til at sidde 
i Kommunalbestyrelsen og føre en stadig, daglig 
Kontrol med, hvorledes Alting gaar til; det har 
meget Mere at betyde end nogensomhelst enkelt 
Sag, der i et givet Øieblik kunde vække mere 
eller mindre Interesse. - En anden Sag er jo, at, 
saalænge Oppositionen ikke har nogen Adgang 
stil a t  komme ind i Reprcesentationem er der 
meget ringe Ovfordring til at reise en enkelt Sag, 
som skulde gjøres» gjældende. Den første Betin- 
gelse er, at de overhovedet kunne komme ind, 
det næste Skridt bliver at virke for de Sager, 
som de anse for de bedste Jeg skulde altsaa 
meget ønske, at den meget ærede Forslagsstiller 
ikke tager sit Forslag tilbage. Den Bekymring, 
som det ærede Medlem for Kjøbenhavns» 1ste 
Valgkreds (Rimestad) havde med Hensyn til For 


